
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 8182 DEL 27/10/2023

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI  UNA 
CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 CODICE DEL TERZO SETTORE 
PER LA REALIZZAZIONE, NEL COMUNE DI LIVORNO, DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA IN 
STRUTTURE AI SENSI DELL'ART. 22  C. 1 LETT. C)  L.R. TOSCANA N. 41/2005 CON 
PARTICOLARE RIFERIMENTO A QUELLE RISERVATE A PERSONE INDIGENTI AFFETTE DA 
PATOLOGIE GRAVI E/O IRREVERSIBILI. CIG Z0E3CDAA8A. APPROVAZIONE AVVISO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RELATIVI ALLEGATI.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
POLITICHE SOCIALI E SOCIO-SANITARIE

Premesso che tra le funzioni che i Comuni della Zona Livornese (Comuni di Livorno, Collesalvetti 
e Isola di Capraia) esercitano vi è la realizzazione di interventi di contrasto all'indigenza e povertà 
mediante l'erogazione di servizi, compresi quelli di natura socio-assistenziale e di natura sanitaria, 
rivolti alla popolazione in situazione di fragilità;

Visti:

• gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione, che richiamano alla necessità di garantire l'adempimento 
dei doveri inderogabili di solidarietà e di assistenza sociale, rimuovendo gli ostacoli di 
ordine economico e sociale, che limitano di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini

• il comma 4 dell’art. 118 della Costituzione, che, relativamente al principio di sussidiarietà 
orizzontale, invita le Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli 
ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati;

• il comma 5 dell’art. 3 del D.lgs 267/2000 (TUEL) secondo cui “i Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

• il D.Lgs n.117/2017 con il quale è stato approvato il Codice del Terzo Settore (CTS) , 
attuativo del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale,in base al quale la 
collaborazione tra le Amministrazioni Pubbliche e gli Enti del Terzo Settore, diviene la 
modalità ordinaria per la programmazione e la progettazione degli interventi necessari alla 
soddisfazione degli interessi generali, individuati dall'art. 5 del Codice del Terzo Settore;

Viste inoltre:

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

• la L.R. 9/06/2009 n. 29 “Norme per l'accoglienza, l'integrazione partecipe e la tutela dei 
cittadini stranieri nella Regione Toscana”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 27/10/2023 12:11:14 - Determinazione N.8182/2023 - Data 27/10/2023



• la L.R. 24/02/2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e ss. mm. e ii, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

• la L.R. 17/07/2019 n. 45 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della persona 
umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”;

Richiamate/i:

• la Delibera della Conferenza Integrata dei Sindaci della Zona Livornese n. 3 del 29/03/2022 
con la quale è stata approvata la Convenzione disciplinante l’esercizio associato delle 
funzioni di assistenza sociale dei Comuni della Zona Livornese, sottoscritta in data 
29/03/2022;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 132 del 11.07.2022 con la quale è stata approvata 
la Convenzione disciplinante l’esercizio delle funzioni di integrazione socio sanitarie della 
Zona distretto livornese per il quinquennio 2022-2027 (ex comma 1, art. 70 bis L.R. 
Toscana 40/2005 e smi), aggiornata secondo lo schema tipo adottato con Deliberazione di 
Giunta Regione Toscana n. 866 del 30.08.2021, successivamente approvata con 
deliberazione di Conferenza dei Sindaci Integrata n. 3 del  29.03.2022 e sottoscritta dagli 
Enti aderenti Comune di Livorno, Comune di Collesalvetti, Comune di Capraia Isola e 
Azienda USL Toscana Nord Ovest in data 29 novembre 2022;

• la Delibera della Giunta Regionale della Toscana n. 802 del 10/07/2023 recante 
titolo"Assegnazione di contributi alle Zone distretto per esigenze territoriali di natura 
straordinaria",con la quale è stato provveduto  ad assegnare l'importo complessivo di € 
200.000,00 al Comune di Livorno per la Zona Livornese;

• il successivo Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 16351 del 18/07/2023 recante 
oggetto "DGR 802/2023 - Contributi alle Zone per esigenze territoriali di natura 
straordinaria - Impegno e liquidazione" è stato impegnato a favore del Comune di Livorno 
per la Zona Livornese, l’importo complessivo di € 200.000,00 per la realizzazione di 
interventi, tra i quali quelli di ambito socio sanitario;

• la Determina Dirigenziale n. 7639  del 10/10/2023, con la quale, in attuazione dei sopra 
richiamati atti regionali n. 802/2023 e n. 16351/2023 e Delibera CC n. 196 del 29/09/2023, è 
stato provveduto all'accertamento  sul capitolo 520 Piano Finanziario 2.01.01.02.000, Peg 
2023/2025 del bilancio comunale 2023-2025 l'entrata complessiva di € 200.000,00;

Considerato che:

• il Comune di Livorno, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, intende selezionare una Organizzazione di 
Volontariato (ODV) o un’Associazione di Promozione Sociale (APS), al fine di stipulare 
un Convenzione per la realizzazione, nel territorio del Comune di Livorno, di interventi 
di accoglienza presso strutture  ai sensi dell'art. 22 comma 1 lettera c  della L.R. Toscana 
n. 41/2005 con particolare riferimento a quelle riservate a persone indigenti affette da 
patologie gravi e/o irreversibili;

• l’importo complessivo dell’iniziativa ammonta ad € 70.000,00, di cui € 35.000,00 a 
valere sull’annualità 2023 ed al € 35.000,00 a valere sull’annualità 2024

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 27/10/2023 12:11:14 - Determinazione N.8182/2023 - Data 27/10/2023



• in ragione della natura dell'attività, tale importo di € 70.000,00 è da considerare fuori 
campo Iva ai sensi dell’art.2, co.3, lett.a) DPR n.633/72;

• l'iniziativa in questione, rientra negli interventi in ambito sociosanitario (codice SIBEC 
170) finanziati dalla Regione Toscana con  Delibera di Giunta 802 del 18/7/2023 e 
successivo  Decreto n. 16351 del 18/07/2023;

• il finanziamento regionale da destinare alla realizzazione di interventi accoglienza presso 
strutture ai sensi dell'art. 22 comma 1 lettera c della L.R. Toscana n. 41/2005 come 
descritte in narrativa ammonta a complessivi €50.000,00;

• il restante importo per il finanziamento dell’iniziativa, pari a complessivi  € 20.000,00 è 
carico dell’Amministrazione Comunale;

Richiamato l’art. 56 del Codice del Terzo Settore, secondo il cui disposto: “Le Amministrazioni 
Pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione socia/e, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore (la/ 
cui procedura per l’iscrizione verrà definita con apposito Decreto Ministeriale così come stabilito 
all’art. 53 del Codice in questione), convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; le 
convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di 
volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e 
documentate”; l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure 
comparative riservate alle medesime”;

Considerato che i requisiti richiesti dalla legge affinché organizzazioni ed associazioni possano 
firmare la convenzione sono:
a) iscrizione da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale Enti del Terzo Settore (durante il 
periodo transitorio, vige l'articolo 101 comma 3 del D.Lgs. 117/2017);
b) possesso di requisiti di moralità professionale;
c) poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all'attività 
concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione 
ed alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare 
l'attività oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento all'esperienza, 
organizzazione, formazione e aggiornamento dei volontari (articolo 56 commi 1 e 3 del d.lgs. 
117/2017);

Valutata quindi la necessità di indire la suddetta procedura ad evidenza pubblica tramite 
pubblicazione sul sito web di questo comune di un Avviso per manifestazione di interesse al fine 
di acquisire le candidature in possesso dei requisiti interessati a convenzionarsi per l'attuazione del 
progetto, ai sensi dell'articolo 56 del D.lgs. 117/2017;

Dato atto che, scaduto il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse e terminato 
l'esame formale della documentazione, si procederà a formare una graduatoria – tramite nomina di 
apposita Commissione di valutazione – assegnando ai candidati un punteggio massimo di 100 
punti sulla base di prescelti criteri di selezione;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 27/10/2023 12:11:14 - Determinazione N.8182/2023 - Data 27/10/2023



Preso atto che il primo soggetto della graduatoria così formata sottoscriverà la convenzione con il 
Comune di Livorno;

Visti l'Avviso ai sensi dell'articolo 56 del D.lgs. 117/2017 ed i relativi allegati, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto quindi necessario avviare immediatamente la procedura ad evidenza pubblica di cui 
sopra, pubblicando sul sito web del Comune di Livorno l'Avviso e di individuare nel giorno 21 
novembre 2023 ore 13:00 il termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di 
interesse;

Verificata l'assenza di cause di incompatibilità riferite al presente atto da parte del RUP, così come 
riportato nella Dichiarazione conservata agli atti;

Preso atto gli impegni di spesa saranno rinviati all'individuazione dell'ODV  o APS selezionata per 
la stipula della Convenzione;

Visti infine:

• la Delibera Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione 
G.C. n.560/20220 in relazione all’attuazione PNRR”;

• la Determina del Direttore Generale n.4776 del 23/06/2023 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma;

• la Determina del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione dell’Ente. 
Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC n. 424 – 
Piano di assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. Approvazione”, 
come modificata dalla determinazione n. 5045 del 30/6/2023;

• l'Ordinanza Sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo 
stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso tra i quali è compreso il conferimento di incarico di dirigente del 
Settore Politiche Sociali e sociosanitarie alla Dott.ssa Caterina Tocchini;

• la Determina Dirigenziale n. 792 del 08/02/2023 di conferimento incarichi di Posizione 
Organizzativa, tra cui la Dott.ssa Moschei Monica per l'Ufficio Marginalità e famiglia;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il 
DUP - Documento Unico Unico di Programmazione 2023-2025;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 27/10/2023 12:11:14 - Determinazione N.8182/2023 - Data 27/10/2023



• la Delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP  - Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  831  del  23/12/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

• la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, al cui interno è contenuto, fra 
l’altro, quale parte integrante, il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO)/Piano della 
Performance;determina n. 792 del 08.02.2023 area delle posizioni organizzative: proroga 
incarichi settore politiche sociali e sociosanitarie

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 50 del 31/01/2023;

Preso atto dell’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno (deliberazione 
GC n. 168 del 17/03/2023), di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie n. 2405 del 11/04/2023 per come specificato nell'allegato n. 1; 

Dato atto di quanto stabilito nell’art. 183 c.8 del D.Lgs. 267/2000  in ordine ai compiti previsti per 
il responsabile della spesa e verificato quanto da esso stabilito;

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Verificato  dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito nell’art. 183 
co. 8 del TUEL;

Preso infine atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente dalla Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia, Dott.ssa Monica Moschei;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

Per le motivazioni di fatto e diritto espresse in narrativa:

   

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 27/10/2023 12:11:14 - Determinazione N.8182/2023 - Data 27/10/2023



DETERMINA

1. Di avviare una procedura di evidenza pubblica  al fine di acquisire le candidature degli 
operatori interessati a convenzionarsi per l'attuazione di interventi di assistenza presso 
strutture  ai sensi dell'art. 22 comma 1 lettera c  della L.R. Toscana n. 41/2005 situate nel 
territorio comunale di Livorno ;

2. Di approvare l'Avviso per manifestazione di interesse riservato alle Organizzazioni di 
volontariato (ODV) ed alle Associazioni di promozione sociale (APS) finalizzato a stipulare 
una Convenzione, ai sensi dell’art. 56 del dlgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore per la 
realizzazione, nel territorio del Comune di Livorno, di interventi di assistenza presso 
strutture ai sensi dell'art. 22 comma 1 lettera c  della L.R. Toscana n. 41/2005 con 
particolare riferimento a quelle riservate a persone indigenti affette da patologie gravi e 
irreversibili;

3. Di dare atto  che la presente determinazione dirigenziale non presenta effetti contabili;

4. Di dare avvio alla procedura ad evidenza pubblica disciplinata dall'Avviso per 
manifestazione di interesse di cui al punto 1 del dispositivo, trasmettendo ai competenti 
Uffici la presente determina, ai fini della pubblicazione sul Profilo telematico 
dell'Amministrazione procedente e della più ampia diffusione dell'Avviso medesimo;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina Tocchini, 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie del Comune di Livorno.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato 
con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

Costituiscono allegati parte integrante e sostanziale:

– Avviso per manifestazione di interesse riservato alle Organizzazioni di volontariato (ODV) 
di cui all’art. 32 del D. Lgs 117/2017  ed alle Associazioni di promozione sociale (APS) di 
cui all’art. 35 del D. Lgs 117/2017 finalizzato a  stipulare una convenzione, ai sensi dell’art. 
56 del dlgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore per la realizzazione, nel territorio del 
Comune di Livorno, di interventi di assistenza presso strutture ai sensi dell'art. 22 comma 1 
lettera c  della L.R. Toscana n. 41/2005 con particolare riferimento a quelle riservate a 
persone indigenti affette da patologie gravi e/o irreversibili (Avviso);

– “Domanda di partecipazione” (Allegato 1);
– “Dichiarazione del possesso dei requisiti” (Allegato 2);
– “Relazione illustrativa ove vengano descritte nel dettaglio le modalità organizzative 

proposte per l’attività oggetto del presente avviso” (Allegato 3);
– “Modulo conto corrente dedicato” (Allegato 4);
– “Format Convenzione” ( sottoscritto in ogni pagina per accettazione (Allegato 5);

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 27/10/2023 12:11:14 - Determinazione N.8182/2023 - Data 27/10/2023



– Allegato "Addendum responsabile trattamento dati personali" (Allegato 6)

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 27/10/2023 12:11:14 - Determinazione N.8182/2023 - Data 27/10/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
43c383f91317ba3899ef892d453001dd27a24b85dfa337d72ce505a8bd987222

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8182/2023
Data: 27/10/2023
Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI  UNA CONVENZIONE
AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 CODICE DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE,
NEL COMUNE DI LIVORNO, DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA IN STRUTTURE AI SENSI DELL'ART. 22
C. 1 LETT. C)  L.R. TOSCANA N. 41/2005 CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A QUELLE RISERVATE A
PERSONE INDIGENTI AFFETTE DA PATOLOGIE GRAVI E/O IRREVERSIBILI. CIG Z0E3CDAA8A.
APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RELATIVI ALLEGATI.

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 27/10/2023 12:11:14 - Determinazione N.8182/2023 - Data 27/10/2023

ID: 92c19fd4d1440d85

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=92c19fd4d1440d85_p7m&auth=1


